FUNDACION HOSPITAL PARROQUIAL DE
SAN BERNARDO

RUT:82.031.800-5

ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

8 DE SEPTIEMBRE DE 2025




FUNDACION HOSPITAL PARROQUIAL DE SAN

BERNARDO

INDICE

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATROMINIO NETO
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO INDIRECTO

PAGINA



FUNDACION HOSPITAL PARROQUIAL DE SAN BERNARDO

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(En miles de pesos - M$)

ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES:
Efectivo y equivalentes al efectivo

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Otros activos financieros corrientes
Otros activos no financieros corrientes
Inventarios

Activos por impuestos corrientes

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES

ACTIVOS NO CORRIENTES:

Otros activos financieros no corrientes
Otros activos no financieros no corrientes
Activos intangibles distintos de la plusvalia
Propiedades, planta y equipo

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES

TOTAL ACTIVOS

Lorena Castillo Santelices
Subjefa de Contabilidad

MS$

318.771
2.497.007
22.492
64.906

663.058

160.907

3.727.141

34.950
8.760
10.374

27.141.294

27.195.378

30.922.519

PATRIMONIO Y PASIVOS
PASIVOS CORRIENTES:

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar corrientes
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados

TOTAL PASIVOS CORRIENTES

TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO
Capital emitido
Otras reservas
Superavit acumulado

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS

Ivette Astorga Macload
Representante Legal

M$

4.103.944

1.226.313

5.330.257

5.330.257

1.776.188
22.110.556

1.705.518

25.592.262

30.922.519



FUNDACION HOSPITAL PARROQUIAL DE SAN BERNARDO

ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS INTEGRALES POR

NATURALEZA

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(En miles de pesos - M$)

INGRESOS:
Prestacion de Atenciones
Otros Ingresos

Total ingresos

GASTOS:

Gastos operacionales
Gasto por depreciacion
Gastos por amortizacion
Gastos Financieros

Total gastos

Superavit del aio

MS$

23.985.342
905.841

24.891.183

(23.907.080)
(636.343)
(6.115)
(22.307)

(24.571.845)

319.338

Lorena Castillo Santelices
Subjefa de Contabilidad

Ivette Astorga Macload
Representante Legal



FUNDACION HOSPITAL PARROQUIAL DE SAN BERNARDO

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(En miles de pesos - M$)

Saldo inicial periodo actual 01/01/2024
Cambios en patrimonio
Depreciacion del nuevo edificio médico quirurgico
Reevaluacion terreno del Hospital
Departamento recibido en herencia
Superéavit del afio

Saldo final al 31/12/2024

Lorena Castillo Santelices
Subjefa de Contabilidad

Capital Otras Superavit Patrimonio
emitido reservas acumulado neto total
MS MS$ MS$ M$
1.776.188 10.761.941 1.386.180 13.924.309
(215.461) (215.461)
11.503.550 11.503.550
60.526 60.526
319.338 319.338
1.776.188 22.110.556 1.705.518 25.592.262

Ivette Astorga Macload
Representante Legal



FUNDACION HOSPITAL PARROQUIAL DE SAN BERNARDO

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO INDIRECTO

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(En miles de pesos - M$)

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion:

Perdida (ganancia) del afo

Ajustes por gastos de depreciacion

Ajustes por gastos de amortizacion

Ajustes por disminuciones (incrementos) en los inventarios

Ajustes por disminuciones (incrementos) en cuentas por cobrar de origen
comercial

Ajustes por incrementos (disminuciones) en cuentas por pagar de origen
comercial y otras cuentas por pagar

Ajustes por provisiones

Otros

Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operacion

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion:

Compras de propiedades, planta y equipo e Intangibles
Compras de Activos intangibles distintos de la plusvalia

Flujos de efectivo netos (utilizados en) procedentes de actividades de
inversion

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de
financiacién:

Pagos de préstamos
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de financiacion
Incremento (disminucion) neto en el efectivo y equivalentes al efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del afio

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del afio

Lorena Castillo Santelices
Subjefa de Contabilidad

Ivette Astorga Macload
Representante Legal

31.12.2024
M$

319.338
636.343
6.115
15.827

(666.899)

1.339.809
(32.324)

(130.626)

1.487.583

(3.332.027)

(6.572)

(3.338.599)

(95.627)

(95.627)

(1.946.643)

2.265.414

318.771



