

**FUNDACION HOSPITAL PARROQUIAL DE
SAN BERNARDO
RUT:82.031.800-5**

**ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024**

**FUNDACION HOSPITAL PARROQUIAL DE SAN
BERNARDO**

INDICE

	PAGINA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA	1
ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS	2
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATROMINIO NETO	3
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO INDIRECTO	4

FUNDACION HOSPITAL PARROQUIAL DE SAN BERNARDO

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(En miles de pesos - M\$)

ACTIVOS	M\$	PATRIMONIO Y PASIVOS	M\$
PASIVOS CORRIENTES:			
ACTIVOS CORRIENTES:			
Efectivo y equivalentes al efectivo	318.771	Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar corrientes	4.103.944
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	2.497.007	Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	<u>1.226.313</u>
Otros activos financieros corrientes	22.492		
Otros activos no financieros corrientes	64.906	TOTAL PASIVOS CORRIENTES	<u>5.330.257</u>
Inventarios	663.058		
Activos por impuestos corrientes	<u>160.907</u>		
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES	<u>3.727.141</u>	TOTAL PASIVOS	<u>5.330.257</u>
ACTIVOS NO CORRIENTES:			
Otros activos financieros no corrientes	34.950	PATRIMONIO	
Otros activos no financieros no corrientes	8.760	Capital emitido	1.776.188
Activos intangibles distintos de la plusvalía	10.374	Otras reservas	22.110.556
Propiedades, planta y equipo	<u>27.141.294</u>	Superávit acumulado	<u>1.705.518</u>
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES	<u>27.195.378</u>	TOTAL PATRIMONIO	<u>25.592.262</u>
TOTAL ACTIVOS	<u>30.922.519</u>	TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS	<u>30.922.519</u>

Lorena Castillo Santelices
Subjefa de Contabilidad

Ivette Astorga Macload
Representante Legal

FUNDACION HOSPITAL PARROQUIAL DE SAN BERNARDO

**ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS INTEGRALES POR
NATURALEZA**

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(En miles de pesos - M\$)

	M\$
INGRESOS:	
Prestación de Atenciones	23.985.342
Otros Ingresos	<u>905.841</u>
 Total ingresos	 <u>24.891.183</u>
 GASTOS:	
Gastos operacionales	(23.907.080)
Gasto por depreciación	(636.343)
Gastos por amortización	(6.115)
Gastos Financieros	<u>(22.307)</u>
 Total gastos	 <u>(24.571.845)</u>
 Superávit del año	 <u>319.338</u>

Lorena Castillo Santelices
Subjefa de Contabilidad

Ivette Astorga Macload
Representante Legal

FUNDACION HOSPITAL PARROQUIAL DE SAN BERNARDO

**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024**
(En miles de pesos - M\$)

	Capital emitido M\$	Otras reservas M\$	Superávit acumulado M\$	Patrimonio neto total M\$
Saldo inicial período actual 01/01/2024	1.776.188	10.761.941	1.386.180	13.924.309
Cambios en patrimonio				
Depreciación del nuevo edificio médico quirúrgico		(215.461)		(215.461)
Reevaluación terreno del Hospital		11.503.550		11.503.550
Departamento recibido en herencia		60.526		60.526
Superávit del año	_____	_____	319.338	319.338
Saldo final al 31/12/2024	<u>1.776.188</u>	<u>22.110.556</u>	<u>1.705.518</u>	<u>25.592.262</u>

Lorena Castillo Santelices
Subjefa de Contabilidad

Ivette Astorga Macload
Representante Legal

FUNDACION HOSPITAL PARROQUIAL DE SAN BERNARDO

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO INDIRECTO
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(En miles de pesos - M\$)

31.12.2024
M\$

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación:

Perdida (ganancia) del año	319.338
Ajustes por gastos de depreciación	636.343
Ajustes por gastos de amortización	6.115
Ajustes por disminuciones (incrementos) en los inventarios	15.827
Ajustes por disminuciones (incrementos) en cuentas por cobrar de origen comercial	(666.899)
Ajustes por incrementos (disminuciones) en cuentas por pagar de origen comercial y otras cuentas por pagar	1.339.809
Ajustes por provisiones	(32.324)
Otros	<u>(130.626)</u>

Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operación 1.487.583

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión:

Compras de propiedades, planta y equipo e Intangibles	(3.332.027)
Compras de Activos intangibles distintos de la plusvalía	<u>(6.572)</u>

Flujos de efectivo netos (utilizados en) procedentes de actividades de inversión (3.338.599)

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación:

Pagos de préstamos	<u>(95.627)</u>
--------------------	-----------------

Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de financiación (95.627)

Incremento (disminución) neto en el efectivo y equivalentes al efectivo (1.946.643)

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del año 2.265.414

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del año 318.771

Lorena Castillo Santelices
Subjefa de Contabilidad

Ivette Astorga Macload
Representante Legal